
D.D.G. n. 1445/5.S del 04/08/2023, Palermo
                                         UNIONE EUROPEA

              REPUBBLICA ITALIANA

                 
UNIONE EUROPEA

                                   REGIONE SICILIANA 
            ASSESSORATO DELLE  ATTIVITA' PRODUTTIVE

                       Dipartimento Regionale delle Attività Produttive

                            Servizio 5
    Innovazione tecnologica e politiche per lo sviluppo economico 

                               Il Dirigente Generale

Visto   lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del parlamento europeo e del consiglio del 17 dicembre

2013 recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo regionale,  sul  Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e
sul  Fondo europeo per gli  affari  marittimi e la pesca e disposizioni  generali  sul  Fondo
europeo di  sviluppo regionale,  sul  Fondo sociale  europeo,  sul  Fondo di  coesione e sul
Fondo europeo per gli  affari  marittimi e la pesca, e che abroga il  regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio;

Visto il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni  specifiche
concernenti  l’obiettivo “Investimenti  a  favore  della crescita e della occupazione” e  che
abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

Visto il  Regolamento (UE) n.  651/2014 della  Commissione del  17 giugno 2014 che dichiara
alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli
107 e 108 del trattato;

Visto il Regolamento (UE) n. 2020/972 della Commissione del 2 Luglio 2020 che modifica il
Regolamento (UE) n. 1407/2013 per quanto riguarda la sua proroga e il Regolamento (UE)
n. 651/2014 per quanto riguarda la sua proroga e gli adeguamenti pertinenti, che proroga
fino al 31 dicembre 2023, il periodo di applicazione dei regolamenti (UE) n. 1407/2013 e
(UE) n. 651/2014.

Visto il D.D.G. n. 2690/5S del 4/12/2020, rettificato successivamente con il D.D.G. n. 2890 del
17/12/2020, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Attività Produttive ha preso
atto della proroga al 31.12.2023 di cui al Reg. (UE) n.2020/972, relativa ai regimi di aiuto
nn. SA48751,SA48762, SA52117, SA51844, SA55812, SA51603 relativi alle azioni 1.1.2,
1.1.3, 1.1.5,1.2.1_01, 1.2.1_03 e 1.5.1.;

Vista la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  267  del  10  novembre  2015,  di  adozione
definitiva  del  PO FESR Sicilia  2014/2020,  approvato  dalla  Commissione  Europea  con
Decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 ed in ultimo la Deliberazione della Giunta
regionale n. 358 del 10 ottobre 2019, di adozione definitiva del PO FESR Sicilia 2014/2020
approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2018) 8989 del 18 dicembre 2018
e C(2019) 5045 final del 28 giugno 2019 ed in particolare: - l’Asse Prioritario 1 - Ricerca,
sviluppo tecnologico e innovazione – Azione 1.1.5 “Sostegno all’avanzamento tecnologico
delle imprese attraverso il finanziamento di linee pilota e azioni di validazione precoce dei
prodotti e di dimostrazioni su larga scala”;

Capitolo 742872 1



Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 438 del 27 dicembre 2016 “Definizione della base
giuridica  aiuti  ex  art.  185  della  legge  regionale  23  dicembre  2000,  n.  32  –  schede
programmazione  attuativa  regimi  di  aiuto  P.O.  FESR  2014/2020  –  modifica  della
deliberazione della Giunta regionale n. 285 del 9 agosto 2016” e il successivo D.P. n. 01 del
10/01/2017  di  emanazione  della  suddetta  deliberazione  da  parte  del  Presidente  della
Regione,  nonché  la  successiva  deliberazione  n.  111  del  15  marzo  2017  concernente
modifiche ed integrazioni alla stessa deliberazione n. 438/16 ed il relativo D.P. n. 06 del
17/03/2017 di emanazione;

Visto   il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118;
Visto il  Decreto  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  del  31  maggio  2017  n.  115

"Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro Nazionale degli Aiuti
di Stato, ai sensi dell'art. 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e ss.mm.ii. e,
in  particolare,  l'art.  9  che  stabilisce  che  il  soggetto  concedente  l'aiuto  è  tenuto  alla
registrazione  dell'aiuto  individuale  prima  della  concessione  dello  stesso,  attraverso  la
procedura informatica disponibile sul sito Web del Registro e che la stessa registrazione è
certificata  dal  Registro  Nazionale  degli  Aiuti  di  Stato  attraverso  l'attribuzione  di  uno
specifico codice identificativo "Codice concessione RNA- COR";

Vista la D.G.R. n. 103 del 06/03/2017 con la quale è stato approvato il Manuale per l’attuazione
del P.O. FESR 2014/2020 e s.m.i.;

Vista la Legge regionale n. 2 del 22/02/2023 “Legge di stabilità regionale 2023-2025” (G.U.R.S. n. 9
Parte prima del 01/03/2023);

Vista la Legge regionale n. 3 del 22/02/2023 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il
triennio 2023-2025” (G.U.R.S. n. 9 Parte prima del 01/03/2023);

Visto il  D.P. del  05/04/2022, n. 9, recante il Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della
legge   regionale   16   dicembre  2008,  n. 19.  Rimodulazione  degli assetti organizzativi
dei Dipartimenti  regionali   ai    sensi     dell’articolo   13,   comma   3,   della    legge
regionale 17 marzo  2016, n. 3;

Vista la legge regionale n. 10 del 30/04/1991 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi,
il  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell'attività
amministrativa”;

Vista la legge regionale n. 7 del 21/05/2019, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e  la
funzionalità dell’azione amministrativa” ed in particolare l’art.  36;

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, relativo al riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 76 del 10 febbraio 2023 e il D.P.Reg. n. 435 del
13/02/2023 con la quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
delle Attività Produttive al dott. Carmelo Frittitta a far data dal 14 febbraio 2023 e per la durata
di due anni;

Visto il  D.D.G.  n.  673  del  10/06/2022  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente
Responsabile del Servizio 5 “Innovazione tecnologica e politiche per lo sviluppo economico” al
Dott. Giuseppe Ammavuta;

Visto l'art. 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014, così come modificato dall'art. 98
comma 6 della  legge  regionale  n.  9  del  07/05/2015 “Norme in  materia  di  trasparenza  e  di
pubblicità dell'azione amministrativa”; 

Visto il D.D.G. n. 880/5.S del 27/05/2020, vistato dalla Ragioneria centrale in data 16/06/2020,
con  il  quale,  nell’ambito  dell’Azione  1.1.2  del  PO  FESR  Sicilia  2014/2020,  per  la
realizzazione del progetto n. 06AG3821090082- CUP G95F18000220008, codice Caronte
SI_24642 Codice COR-RNA 1817879, a fronte di una spesa ammissibile di € 96.750,00, è
stato concesso in via provvisoria all'impresa Catanzaro costruzioni Srl Unipersonale, Partita
IVA 01770560843 con sede legale in  Favara (AG) Via Miniera Ciavolotta LOTTI 92/94,
CAP 92026, il contributo complessivo di € 96.750,00;

Capitolo 742872 2



Visto il D.D.G. n.  2995/5.S del 23/12/2020, vistato dalla Ragioneria centrale in data 29/12/2020,
con  il  quale,  per  la  realizzazione  del  progetto  n.  06AG3821090082-  CUP
G95F18000220008,  codice  Caronte  SI_24642  Codice  COR-RNA  1817879,  è  stata
autorizzata  la  variazione  progettuale  presentata  dall’impresa  Catanzaro  costruzioni  Srl
Unipersonale,  Partita  IVA 01770560843  con  sede  legale  in  Favara  (AG)  Via  Miniera
Ciavolotta LOTTI 92/94, CAP 92026, ed è stato ridotto il contributo concesso con D.D.G. n.
880/5.S del 27/05/2020 da € 96.750,00 ad € 81.000,00;

Vista la  nota  prot.  n.  66190/UMC del  31/10/2019  del  Dipartimento  delle  Attività  Produttive,
concernente il rilascio della ceck list di regolarità della procedura di selezione relativamente
al contributo in parola;

Visti i  commi 6 e 7  dell’art. 9 del Decreto MISE  n. 115 del  31/05/2017 che stabiliscono “il
Soggetto  concedente  e',  altresì,  tenuto  a  trasmettere  tempestivamente,  attraverso  la
procedura informatica di  cui  al  comma 1,  le  informazioni  relative  a variazioni  e/o alla
conclusione del progetto;

Considerato che  occorre,  pertanto,  procedere  alla  registrazione,  sul  Registro  Nazionale  degli  aiuti  di
Stato,  della  variazione  del  contributo  concesso  all’impresa  Catanzaro  costruzioni  Srl
Unipersonale con il D.D.G. n. 880/5.S del 27/05/2020;

Visto il  codice  RNA-  COVAR  n.  1105207  generato  per  l’impresa  Catanzaro  costruzioni  Srl
Unipersonale nel  Registro Nazionale degli Aiuti di Stato;

Viste le  comunicazioni  pec del  30/11/2022 e del  03/04/2023 con le  quali  l’impresa  Catanzaro
costruzioni Srl Unipersonale ha trasmesso la richiesta di contributo a saldo per il progetto PO
FESR 2014/2020 - Azione 1.1.2 per il  progetto PO FESR 2014/2020 - Azione 1.1.2 per
l’importo di € 81.000,00 compresi i relativi allegati a supporto della stessa richiesta;

Viste le fatture n. 2 del 14/01/2019 di € 19.350,00 emessa da Ingegneria Ambientale srl e n. 5 del
14/10/2021  di  €  61.650,00  emessa  da  NIA  Network  di  Ingegneria  Ambientale  srl
debitamente  annullate  con la dicitura  prevista  al  punto 4.12 punto 3 lett.  e)  dell'Avviso,
emesse da fornitori  iscritti  per i servizi richiesti nelle competenti sezioni del "Catalogo di
competenze a servizio dell'innovazione, tecnologica, strategica, organizzativa e commerciale
delle  PMI  siciliane",  costituito  con  il  D.D.G.  n.  102/5S  del  27/01/2017  e  successivi
aggiornamenti;

Visti gli ulteriori allegati alla citata richiesta di contributo a saldo consistenti in:
              - dichiarazione liberatoria dei fornitori di beni e\o servizi (All. 5);
                          - prospetto riepilogativo delle spese sostenute (All. 6);
                          - dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di iscrizione alla CCIAA;

- copia stralcio c\c bancario da cui  risultano gli  addebiti  dei  pagamenti  effettuati  ovvero
estratti conto bancari, registri contabili, ed altra documentazione equivalente a dimostrazione
dell'avvenuto pagamento delle fatture di cui al punto precedente;

Vista la perizia tecnica del 03/02/2022  asseverata in pari data con la quale si attesta che il Progetto
è stato completamente realizzato nel periodo dal 11/01/2021 al 13/09/2021 nel rispetto di
quanto  previsto  dalla  convenzione  sottoscritta,  nell’unità  locale  di  Favara  (AG),  C.da
Materano e che le spese sono state sostenute unicamente per la realizzazione del Progetto
indicato in domanda e che esse sono congrue e pertinenti;

Considerato che,  sulla  base  dell’istruttoria  svolta,  le  spese  risultano  ammissibili  per  l'intero  importo
rendicontato pari ad € 81.000,00 in relazione ai servizi richiesti per le competenti sezioni del
citato Catalogo; 

Considerato che, dall'istruttoria svolta, è emerso che il pagamento delle citate fatture risulta effettuato a
mezzo bonifico bancario sui conti correnti comunicati;

Considerato che  l’Impresa  ha  provveduto,  ai  fini  del  monitoraggio  dell’intervento  e  delle  spese  per
quanto previsto dal paragrafo 8 punto 1 della citata Convenzione, a fornire alla Regione –
attraverso appositi moduli – i dati economici, finanziari, fisici e procedurali relativi alle varie
fasi di realizzazione dell'intervento, provvisti di Codice Caronte;

Visto il DURC prot. INPS_36089736 che risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

Capitolo 742872 3



Vista la visura Deggendorf-VERCOR n. 24236662 del 26/07/2023 con la quale è stato accertato
che  il  soggetto  beneficiario Catanzaro  costruzioni  Srl  Unipersonale,  Partita  IVA
01770560843 “NON RISULTA PRESENTE”  nell'elenco dei soggetti tenuti alla restituzione
degli aiuti oggetto di decisione di recupero della Commissione Europea”;

Ritenuto di dover provvedere al pagamento dell'importo di € 81.000,00 sul capitolo n. 742872, Codice
U.2.03.03.03.999, in favore dell'impresa Catanzaro costruzioni Srl Unipersonale, Partita IVA
01770560843 con sede legale in  Favara (AG) Via Miniera Ciavolotta LOTTI 92/94, CAP
92026 per  il  progetto  n. 06AG3821090082-  CUP  G95F18000220008,  codice  Caronte
SI_24642 Codice COR-RNA 1679874  quale contributo a saldo a valere sul P.O. F.E.S.R.
Sicilia 2014/2020 Azione 1.1.2 per i servizi resi;

Ritenuto altresì, per gli effetti del D.D.G. n. 2995/5.S del 23/12/2020, di dovere ridurre della somma
di € 15.750,00 l'impegno n. 148/2022 assunto con D.D.G. n. 880 del 27/05/2020 sul Capitolo
n. 742872 – Azione 1.1.2.; 

Attestata la rispondenza del codice IBAN del beneficiario alla documentazione in possesso di questo
Servizio;

Visto l’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021;
Vista la nota prot.  n. 32096/DIR del 02/08/2023 con la quale il  Dirigente Generale, preso atto

dell’assenza temporanea del Dott. Giuseppe Ammavuta, ha disposto che i titoli di spesa e i
relativi decreti di autorizzazione di competenza del Servizio 5.S vengano firmati dal Dott.
Roberto Rizzo;

su proposta del Servizio 5

DECRETA

Art. 1

Per le ragioni indicate in premessa, ai sensi del Decreto MISE n. 115 del 31/05/2017, art. 9 c. 6 lett. a) ed al
successivo  c.  7,  è  registrata  la  variazione  del  contributo,  concesso  all’impresa Catanzaro  costruzioni  Srl
Unipersonale Partita IVA 01770560843 con il  D.D.G. n. 880/5S del 27/05/2020, sul Registro Nazionale degli
Aiuti di Stato mediante l’attribuzione del codice RNA-COVAR n. 1105207.

Art. 2

Per  quanto  in  premessa  specificato,  per  la  realizzazione  del  progetto  n.  06AG3821090082-  CUP
G95F18000220008, codice Caronte SI_24642 Codice COR-RNA 1817879  -  PRATT 734,  è autorizzato il
pagamento dell'importo di € 81.000,00 a valere sull'impegno n. 148/2022 assunto con il D.D.G. n. 880/5S del
27/05/2020   - sul capitolo 742872 codice U.2.03.03.03.999, in favore dell’impresa Catanzaro costruzioni Srl
Unipersonale, Partita IVA 01770560843 con sede legale in Favara (AG) Via Miniera Ciavolotta LOTTI 92/94,
CAP 92026  mediante accreditamento sul conto dedicato intestato alla medesima impresa presso  l’istituto di
credito XXXX - IBAN: XXXX

Art. 3

Per  le  ragioni  indicate  in  premessa,  nell’ambito  dell’Azione  1.1.2  del  PO FESR Sicilia  2014/2020,  in
relazione al progetto n.  06AG3821090082- CUP G95F18000220008, codice Caronte SI_24642 Codice COR-
RNA 1817879, per gli effetti del D.D.G. n. 2995/5.S del 23/12/2020, l'impegno n. 148/2022 di € 96.750,00
assunto con D.D.G. n. 880 del 27/05/2020 sul Capitolo n. 742872 è ridotto della somma di € 15.750,00 ed è
pertanto accertata una economia di spesa dello stesso importo per l’esercizio 2023.

Capitolo 742872 4



Art. 4

Con successivo provvedimento, si provvederà ad emettere il decreto di concessione definitiva in favore
dell'impresa Catanzaro  costruzioni  Srl  Unipersonale,  Partita  IVA  01770560843 per  il  progetto  n.
06AG3821090082.

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68
comma 5 della L.r. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i e  trasmesso  alla competente  Ragioneria Centrale per la
registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

Firmato

                Il Dirigente Generale
               Carmelo Frittitta

Capitolo 742872 5


